

NG METALÚRGICA S.A.											
CNPJ nº 01.939.979/0001-20											
Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)											
Balancos Patrimoniais						Demonstrações dos Resultados					
Ativo	Notas	2022	2021	Passivo	Notas	2022	2021		2022	2021	
<b>Circulante</b>				<b>Circulante</b>				Receita operacional bruta			
Disponibilidades	4	93.849	70.315	Fornecedores e outras contas		38.636	36.027	Venda de produtos e serviços	537.659	364.115	
Contas a receber de clientes e outros	5	100.416	90.995	Financiamentos	9	1.249	1.237	Deduções			
Estoques	6	168.107	128.981	Salários e férias a pagar		11.367	9.985	Impostos incidentes sobre as vendas	(93.327)	(67.705)	
		362.372	290.291	Impostos a recolher e outros		14.804	13.387	Receita operacional líquida	444.332	296.410	
				Adiantamentos de clientes		116.014	109.665	Custo dos produtos e serviços vendidos	(314.035)	(243.912)	
						182.070	170.301	Lucro bruto	130.297	52.498	
<b>Não circulante</b>				<b>Não circulante</b>				(Despesas) Receitas operacionais:			
Impostos a recuperar e outros	7	7.758	8.674	Financiamentos	9	1.671	2.835	Administrativas e gerais	(28.535)	(27.543)	
Imobilizado	8	36.683	36.461	Impostos a recolher e outros		3.304	1.769	Vendas	(5.988)	(5.287)	
		44.441	45.135			4.975	4.604	Financeiras líquidas	14.261	2.406	
		406.813	335.426	<b>Patrimônio líquido</b>				Outras receitas	2.327	18.979	
				Capital social	10	98.010	98.010	(17.935)	(11.445)		
				Reservas de lucros		117.263	57.872	Participação dos empregados	(4.824)	(2.880)	
				Reserva de reavaliação		4.495	4.639	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	107.538	38.173	
						219.768	160.521	Imposto de renda e contribuição social	(32.087)	(13.120)	
						406.813	335.426	Lucro do exercício	75.451	25.053	
								Lucro por ações do capital final - R\$	0,75	0,25	
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido											
Reservas de Lucros											
	Capital Social	Ações Tesouraria	Reserva Legal	Retenção de Lucros	Reserva de Reavaliação	Lucros acumulados	Total				
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2021</b>	100.000	(1.870)	197	37.544	9.987	—	145.858	<b>Atividades Operacionais</b>			
Realização da reserva de reavaliação	—	—	—	—	(148)	148	—	<b>Lucro do Exercício</b>			
Ata da Assembléia Geral Extraordinária de 26 de abril de 2.021	—	—	—	—	—	—	—	75.451 25.053			
Baixa de reserva de reavaliação	—	—	—	—	(5.200)	—	(5.200)	<b>Ajustes para conciliar o resultado líquido as disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:</b>			
Distribuição de ações em tesouraria	—	1.870	—	(1.870)	—	—	—	Depreciação 3.946 3.921			
Redução do Capital	(1.990)	—	—	—	—	—	(1.990)	Custo residual do ativo permanente vendido/baixado 453 2.040			
Lucro do exercício	—	—	—	—	—	25.053	25.053	<b>Variações nos ativos e passivos</b>			
Destinação do resultado do exercício:								(Aumento) redução em contas a receber (9.421) (40.564)			
Reserva legal	—	—	1.253	—	—	(1.253)	—	(Aumento) redução em estoques (39.126) (24.730)			
Dividendos distribuídos	—	—	—	—	—	(3.200)	(3.200)	(Aumento) redução em impostos a recuperar 916 6.221			
Reserva de lucros	—	—	—	20.748	—	(20.748)	—	Aumento (redução) em fornecedores e outras contas 2.609 16.333			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	98.010	—	1.450	56.422	4.639	—	160.521	Aumento (redução) em financiamentos 12 726			
Realização da reserva de reavaliação	—	—	—	—	(144)	144	—	Aumento (redução) em salários e férias a pagar 1.382 40			
Lucro do exercício	—	—	—	—	—	75.451	75.451	Aumento (redução) em impostos a recolher e outros 2.952 5.504			
Juros sobre o capital próprio	—	—	—	(11.900)	—	—	(11.900)	Aumento (redução) em adiantamento de clientes 6.349 54.938			
Destinação do resultado do exercício:								<b>Caixa líquido gerado nas operações</b> 45.523 49.482			
Reserva legal	—	—	3.177	—	—	(3.177)	—	<b>Atividades de investimentos</b>			
Dividendos distribuídos	—	—	—	—	—	(4.304)	(4.304)	Aquisição de ativo permanente (4.621) (2.938)			
Reserva de lucros	—	—	—	68.114	—	(68.114)	—	<b>Disponibilidades aplicadas nas atividades de investimentos</b>			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	98.010	—	4.627	112.636	4.495	—	219.768	<b>Atividades de financiamentos</b>			
								Financiamentos (1.164) 1.121			
								Juros sobre o capital próprio (11.900) —			
								Redução de capital — (1.990)			
								Dividendos distribuídos (4.304) (3.200)			
								<b>Disponibilidades aplicadas nas atividades de financiamentos</b>			
								Aumento líquido nas disponibilidades (17.368) (4.069)			
								Aumento líquido nas disponibilidades 23.534 42.475			
								Disponibilidades em 01 de Janeiro 70.315 27.840			
								Disponibilidades em 31 de dezembro 93.849 70.315			
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras											
<b>1. Contexto Operacional:</b> Empresa fabricante de bens de capital sob encomenda, especializada no projeto e fabricação de turbinas industriais a vapor, projeto e fabricação de destilarias, peneiras moleculares e outros equipamentos para a produção de etanol e açúcar, no projeto e fabricação de equipamentos para os mais diversos segmentos industriais tais como vasos de pressão, colunas, torres, condensadores e outros trocadores de calor, e de equipamentos para a produção submarina de petróleo. <b>2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei da Sociedade por Ações - Lei nº 6.404/76, alteradas pelas Leis nºs. 11.638/07 e 11.941/09, nas formas estabelecidas pelos órgãos reguladores e nos pronunciamentos, nas orientações e nas interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e incluem a adoção das normas IFRS 15/CPC 47 - Receita de contratos com clientes. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão descritas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados. <b>3. Principais práticas contábeis:</b> a. <b>Estimativas contábeis:</b> Na elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, requer que a Administração use de julgamento na determinação e no registro de certos valores determinados que sejam registrados por estimativa, as quais são estabelecidas com o uso de premissas e pressupostos em relação a eventos futuros. Itens significativos registrados com base em estimativas contábeis incluem as provisões para ajustes dos ativos ao valor de realização ou recuperação, as provisões para perdas em geral. A liquidação das transações registradas com base em estimativas poderá resultar em valores divergentes devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração da Sociedade revisa periodicamente as estimativas e premissas. A autorização para a conclusão dessas demonstrações financeiras ocorreu em 27 de fevereiro de 2.023. b. <b>Moeda funcional e moeda de apresentação:</b> As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em reais, que é a moeda funcional e também a sua moeda de apresentação. c. <b>Apuração do resultado:</b> O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício em conformidade com a interpretação técnica do IFRS 15/CPC 47: • <b>Receita de contrato com cliente:</b> A receita é reconhecida na extensão em que a empresa transfere o controle dos bens e serviços para o cliente, sendo geralmente no momento em que o cliente recebe a mercadoria. É mensurada a valor justo da contraprestação recebida ou a receber, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. • <b>Receita de contrato com cliente - Contratos de construção:</b> Quando os resultados de um contrato de construção são estimados com confiabilidade, as receitas e os custos são reconhecidos com base no estágio de conclusão do contrato no final do período, considerando a possibilidade legal de exigir o pagamento pelo cliente ou pela entrega do produto ao cliente (transferência de controle), e mensurados com base na proporção dos custos incorridos em relação aos custos totais estimados do contrato. d. <b>Moeda estrangeira:</b> Os ativos e passivos monetários denominados em moedas estrangeiras foram convertidos para reais pela taxa de câmbio da data de fechamento do balanço. e. <b>Ativo circulante e não circulante:</b> • <b>Disponibilidades:</b> Estão representados pelo valor de caixa, bancos, moeda estrangeira e aplicações financeiras acrescido dos rendimentos incorridos até a data do balanço, que não supera o valor de mercado. • <b>Contas a receber de clientes:</b> As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado incluindo os respectivos impostos e quando julgado necessário pelos Administradores foi constituída uma provisão para os devedores duvidosos. • <b>Estoques:</b> Valorizados ao custo médio de aquisição ou produção, que não supera o valor de mercado. O custo dos estoques está baseado nos princípios do custo médio e inclui gastos incorridos na aquisição, transporte e armazenagem dos estoques. No caso de estoques acabados, o custo inclui parte das despesas gerais de fabricação baseada na capacidade normal de operação. • <b>Demais ativos circulantes e não circulantes:</b> São apresentados pelo valor dos desembolsos financeiros que não superam o valor líquido de realização. • <b>Redução do valor recuperável:</b> Os valores contábeis dos ativos da companhia são revisados a cada data de balanço para determinar se há sinal de perda no valor de recuperação (impairment). Caso exista a referida indicação, estima-se o valor a recuperar do ativo. Reconhece-se a perda no valor de recuperação (impairment), caso valor contábil do ativo seja superior ao seu valor recuperável. • <b>Imobilizado:</b> Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção. As depreciações são calculadas pelo método linear às taxas permitidas pela legislação e leva em consideração o tempo de vida útil dos bens - vide nota 8. Gastos decorrentes de reposição de um componente de um item do imobilizado que são contabilizados no ativo imobilizado. Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa. f. <b>Passivo circulante e não circulante:</b> São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e juros incorridos até a data dos balanços. • <b>Provisões:</b> Uma provisão é reconhecida no balanço quando a Empresa possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. • <b>Imposto de renda e contribuição social:</b> O imposto de renda e a contribuição social, do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15% acrescidas de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido.											
<b>4. Disponibilidades:</b>											
		2022	2021								
Caixa		17	22								
Bancos		47	69								
Moeda estrangeira		8.939	982								
Aplicações financeiras		84.846	69.242								
		93.849	70.315								
<b>5. Contas a receber de clientes:</b>											
		2022	2021								
Contas a receber de clientes		65.796	47.381								
Outras contas a receber:											
Impostos a recuperar		31.268	34.779								
Adiantamento a fornecedores		2.046	7.915								
Outras		1.306	920								
		100.416	90.995								
<b>6. Estoques:</b>											
		2022	2021								
Produtos Acabados e em elaboração		65.649	23.007								
Matérias-primas e materiais diversos		102.458	105.974								
		168.107	128.981								
<b>7. Impostos a recuperar, depósitos judiciais e outros:</b>											
		2022	2021								
Depósitos judiciais, impostos a recuperar e outros		2.657	1.214								
Contas a receber		5.101	5.101								
Imposto de renda e contribuição social diferida		—	2.359								
		7.758	8.674								
<b>8. Imobilizado:</b>											
		2022	2021								
	Tempo de vida útil (anos)										
Edifícios	25	45.002	44.411								
Máquinas e equipamentos	10	88.307	89.034								
Móveis, utensílios e eqs. informática	5 e 10	11.251	10.703								
Veículos	5	929	1.044								
Outras		4.826	2.763								
		150.315	147.955								
Depreciação acumulada		(18.760)	(116.622)								
		31.555	31.333								
Terrenos		5.128	5.128								
		36.683	36.461								
<b>9. Financiamentos:</b>											
		2022	2021								
Capital de giro		2.717	3.758								
Leasing		203	314								
		2.920	4.072								
Parcelas classificadas no passivo circulante		(1.249)	(1.237)								
Parcelas classificadas no passivo não circulante		1.671	2.835								
Os financiamentos estão garantidos por avais da diretoria e alienação fiduciária dos bens, com encargos financeiros de 2,5% e 2,9% a.a. mais a variação de 100% do CDI. O financiamento a longo prazo tem seu vencimento final em 17 de abril de 2.025. <b>10. Capital:</b> O capital social subscrito está representado por 98.010 mil ações sem valor nominal.											
<b>A DIRETORIA</b>											
<b>Antonio Agnaldo Zandona</b>											
Contador											
CRC -1SP 144.787/O-0 - CPF/MF nº 062.829.348-85											

